1

ПРОТОКОЛ №3

заседания методической комиссии университета от 27 ноября 2014 г.

Обсуждаемые вопросы.

1. О показателях эффективного контракта для НПР ГУАП.

Докладчик: проректор по учебно-воспитательной работе В.М. Боер.

2. Технические средства организации электронного обучения студентов.

Докладчик: директор СЗЦИТ В.М.Космачев.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

1.1. Проректор по учебно-воспитательной работе Боер В.М. подробно изложил

требования к каждой категории НПР для заключения эффективного контракта. Сообщил,

что весь состав НПР с 01.12.14 года переводится на эффективный контракт. Всем

кафедрам необходимо обеспечить оформление дополнительных соглашений.

ВЫСТУПИЛИ:

Башкин В.М.: руководство какими магистрами должно осуществляться

пре6подавателями физкультуры?

В.М.Боер: кандидаты педагогических наук могут вести магистров профильных

направлений, например, на гуманитарном факультете.

Степанов А.Г.: издание монографии в какой форме должно быть представлено для

выполнения требований эффективного контракта? На какой срок будет заключаться

эффективный контракт?

В.М.Боер: форма монографии любая. Сроки, заключенные 01.12.14 года, до конца

избрания, а в дальнейшем индивидуально. Порядок продления контрактов сейчас

обсуждается.

Крячко А.Ф.: какие формы поощрения предусматриваются в случае выполнения

всех требований по контракту?

М В.М.Боер: никаких, т.к. все показатели эффективного контракта являются

обязательными к исполнению.

1.2. Директор УМЦ Матьяш В.А. доложил о готовности рабочих программ в объеме

74%, обеспеченности методическими материалами – 71%. Отметил, что необходимо

продолжать работу в этом направлении.

В целях оптимизации ОП ВО приводится в соответствие с реализуемыми

программами лицензия на право ведения образовательной деятельности.

Представил материалы, иллюстрирующие все направления по подготовке ВО и

СПО, которые по согласованию с соответствующими структурными подразделениями

ГУАП  внесены в перечень для исключения из лицензии.

1. Старые направления по ГОС-2 подготовки бакалавров, магистров и

специалистов, по которым нет контингента.

2. Направления по ФГОС-3 по ВО и СПО, которые не реализуются.

Всего подлежит исключению 60 позиций по ВО и 44 по СПО.

Шесть направлений, по которым сейчас не реализуется обучение, оставлены в

лицензии как перспективные. Они будут закреплены за кафедрами.

Довел до сведения членов комиссии о министерском аудите технических

специальностей. Университет обязан в срок до 10.12.14 закачать на сайт министерства

образования общую характеристику для каждой ОП ВО, реализуемой в ГУАП. В связи с

этим все кафедры в срок до 03.12.14. должны представить в УМЦ  соответствующие ОП

 2

ВО. Причем, необходимо указать особенности подготовки по профилям направлений,

реализуемых в ГУАП.

В срок до 09.12.14. аспирантура должна представить общую характеристику по

направлениям подготовки аспирантов.

Основой для разработки такой характеристики является «Положение о порядке

разработки ОП ВО».

2. СЛУШАЛИ:

Директор СЗЦИТ В.М.Космачев представил презентацию «Технические средства

организации электронного обучения студентов». Отметил, что для работы каждого

преподавателя в системе LMS  и дистанционной системе обучения студентов необходим

практический навык. Напомнил, что институт непрерывного и дистанционного

образования ведет обучение по программе дистанционного обучения. На сайте есть вся

информация. Для успешной работы на кафедрах необходимо выделить ответственного,

т.н. «менеджера ветки», который, пройдя обучение, сможет квалифицированно

направлять работу НПР.

Артомонова Н.В. о готовности программ «Метрология и стандартизация» для

слушателей дополнительного профессионального образования  на базе ВПО и СПО в

рамкам обучения в ИНДО. Представлены учебные планы, методические указания к

выполнению аттестационной работы «Метрология и стандартизация» авторов Мишуры

Т.П и Артамоновой Н.В.

ВЫСТУПИЛИ:

Семенова Е.Г. решается ли вопрос о совместимости личного кабинета преподавателя и

системы LMS?

В.М.Космачев: это проблема сложная, сейчас ищутся пути ее реализации.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Всем кафедрам в срок до 03.12.14. представить в УМЦ  общую характеристику для

каждой реализуемой ОП ВО.

2. Аспирантуре представить в срок до 09.12.14. общую характеристику по

направлениям подготовки аспирантов.

Напомнил, что ОП ВО представляет собой комплекс в виде совокупности

следующих обязательных документов:

общая характеристика ОП ВО;

аннотация ОП ВО (для официального сайта ГУАП);

учебный план, включающий в себя календарный учебный график;

рабочие программы дисциплин;

программы практик;

программа итоговой (государственной итоговой) аттестации;

фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации (по

каждой дисциплине учебного плана и каждому виду практик ОП ВО);

фонд оценочных средств для итоговой (государственной итоговой) аттестации;

методические материалы.

 3

3. Рекомендовать к реализации программы «Метрология и стандартизация» для
слушателей дополнительного профессионального образования  на базе ВПО и СПО
в рамкам обучения в ИНДО.

4. Рекомендовать к изданию методические указания к выполнению аттестационной
работы «Метрология и стандартизация» авторов Мишуры Т.П и Артамоновой Н.В.

5. Обсужден перечень нереализуемых направлений по подготовке ВО и СПО для
исключения из лицензии.

Председатель Методической комиссии                                     Е.Г.Семенова

Ученый секретарь                                                                      Т.П.Мишура